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ÚVOD

Onemocnění kardiovaskulárního systému je v současné době celosvětově

nejčastější příčinou úmrtí u dospělé populace. Velkou část přitom tvoří nemocní

s akutním infarktem myokardu (AIM). Inspirací pro toto téma pro mě byla

několikaletá osobní pracovní zkušenost z kardiologické jednotky intenzivní péče,

kde jsem pracovala na pozici všeobecné sestry, a kde je hospitalizována většina

nemocných s AIM.

Počty nemocných s AIM stále stoupají, toto onemocnění se dnes nevyhýbá

ani mladým lidem, kdy výjimkou nejsou ani lidé okolo dvaceti let. Oproti tomu

se zkracuje celková doba hospitalizace z původních cca šesti týdnů přísného klidu

na lůžku na 5-10 dní celkové hospitalizace (s ohledem na průběh onemocnění,

přidružené choroby a možné komplikace). Možnosti léčby se stále zdokonalují,

došlo k výrazným změnám v léčbě AIM, ubylo pacientů s těžkými komplikacemi,

zlepšila se prognóza, a jak již bylo výše řečeno, došlo k výraznému zkrácení

celkové doby hospitalizace. Vedle léčebné péče je nesmírně důležitá i včasná

diagnostika, která se zdá být pro tyto nemocné klíčová. I v této oblasti

zaznamenáváme v posledních letech veliký pokrok. Vhodným příkladem je

možnost odeslání registrovaného elektrokardiogramu (EKG) pacienta posádkou

zdravotnické záchranné služby (ZZS) na nejbližší specializované pracoviště, dále

množství neinvazivních diagnostických metod, jako je echokardiografie (ECHO),

a také možnost laboratorní biochemické diagnostiky prostřednictvím

kardiospecifických markerů.

Nedílnou součástí poskytované zdravotní péče je i ošetřovatelská péče,

poskytovaná jak během akutní fáze onemocnění na jednotkách intenzivní péče

(JIP), tak i v následujících dnech na standardních odděleních. Ke každému

nemocnému je třeba přistupovat individuálně, nás však zajímalo, zda je možné

některé aspekty ošetřovatelské péče o nemocné s AIM, včetně následné edukace,

zobecnit.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE SRDCE

Srdce je dutý svalový orgán uložený v mezihrudí a je tvořen čtyřmi oddíly.

Srdce dělíme na pravostranné a levostranné srdeční oddíly. Pravá síň a pravá

komora jsou orientovány dopředu a doprava a levostranné oddíly jsou vzadu

orientované doleva a dolů. Pravostranné pumpují krev do malého (plicního) oběhu

a levostranné vypuzují krev do velkého (systémového) oběhu (1, s. 20-22).

Horní a dolní dutá žíla přivádějí krev do pravé síně, odtud směřuje krev

do pravé komory přes trojcípou chlopeň (valva tricuspidalis). Pravá komora

je v průřezu trojboká, rozděluje se na vtokovou a výtokovou část, kde výtoková

část se zužuje do začátku plicního kmene. V otvoru, kterým z pravé komory

vystupuje plicní kmen, je poloměsíčitá chlopeň, která vytváří tři kapsy bránící

zpětnému toku krve. Do levé síně ústí čtyři plicní žíly, ústí žil nemají chlopně

a levá síň tvoří větší část srdeční báze. Levá komora má kuželovitý tvar

s vybíhajícím vrcholem do srdečního hrotu. Mezi levou síní a levou komorou

se nachází dvojcípá chlopeň (valva bicuspidalis). Z levé komory vystupuje aorta,

na jejímž začátku je aortální chlopeň (valva aortae), má obdobnou funkci jako

chlopeň plicnicového kmene (1, s. 20-22; 2, s. 397-400; 3, s. 14-19).

1.1 Koronární řečiště

Srdce je zpravidla zásobeno třemi hlavními tepnami. Z kořene aorty

odstupují dva arteriální kmeny – levá a pravá věnčitá tepna. Věnčité tepny

odstupují z aortálních sinů, většinou z levého ACS (arteria coronaria sinistra)

a z pravého ACD (arteria coronaria dextra). Kmen levé koronární arterie se větví

na dvě hlavní tepny – přední sestupná RIA (ramus interventricularis anterior)

a obkružná RC (ramus circumflexus) (2, s. 397-400).

10

1.2 Převodní systém srdeční

Funkce srdce spočívá v transportu krve do celého těla a je řízen převodním

systémem srdečním. Každé stažení neboli kontrakce se nazývá systola

a ochabnutí neboli relaxace diastola. Při správné funkci srdce by mělo docházet

k systole síní, diastole komor a naopak. Srdeční stahy jsou spouštěny elektrickým

podrážděním a každému stahu srdce předchází vlna elektrického podráždění,

která začíná v sinoatriálním uzlu SA, jenž se nalézá v pravé síni. Ze SA uzlu

se vlna aktivity přenese na síně, až dosáhnou k atrioventrikulárnímu uzlu AV a ten

vede impulzy k Tawarovým raménkům, pomocí kterých je aktivována svalovina

komor. Při systole síní je krev tlačena do komor srdce a při systole komor

do malého oběhu v případě pravé komory a do velkého oběhu v případě levé

komory (2, s. 397-400).
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2 AKUTNÍ KORONÁRNÍ SYNDROM

Pojem akutní koronární syndrom se používá k označení klinických projevů

koronární nemoci spojenými s trombem nasedajícím na prasklý aterosklerotický

plát ve věnčité tepně. Zahrnuje akutní infarkt myokardu a nestabilní anginu

pectoris (4, s. 688).

2.1 Akutní infarkt myokardu

Infarkt myokardu (IM) je označován jako akutní ložisková ischemická

nekróza srdečního svalu, která vznikla na podkladě náhlého uzávěru

či progresivního extrémního zúžení věnčité tepny zásobující příslušnou

myokardiální oblast. Ve více než 95% je příčinou koronární ateroskleróza

s rupturou intimy a trombózou v místě plátu. Ojediněle může mít infarkt i jiný

původ, jako například spasmy věnčitých tepen, embolizace do věnčitých tepen

a jiné. Infarkt myokardu lze definovat na základě řady klinických,

elektrokardiografických, biochemických nebo patologických ukazatelů. Současný

technologický pokrok umožňuje detekovat i minimální velikost srdeční nekrózy,

a proto není překvapením, že si pokrok v diagnostice vynutil, už po několikáté,

přehodnocení klinické definice (4, s. 688).

2.2 Definice

První definice IM dle Světové zdravotnické organizace vznikla v roce 1960

a opírala se především o elektrokardiografickou diagnostiku. Druhá, tzv.

univerzální definice, vznikla v roce 2007 a zahrnula pod pojmem infarkt myokardu

řadu nových situací, a sice že příčinou není jen překážka v průtoku koronární

tepnou nebo zvýšená či snížená dávka okysličené krve. Diagnostika se začala

opírat o stanovení srdečních troponinů T nebo I a v roce 2012 vznikla třetí

univerzální definice. Důvodem vzniku druhé a třetí univerzální definice bylo

potřeba sjednocení diagnostiky, ze studií byla patrná nejednotnost, existence

a dostupnost citlivější a spolehlivější metody jako je vyšetření srdečních troponinů,
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nové možnosti zobrazovacích technik, snaha o odhalení většího počtu nemocných

s infarktem myokardu, kteří mohou profitovat z intenzivnější léčby (5).

2.3 Etiologie

Příčina vzniku akutního infarktu myokardu je porucha perfúze myokardu,

která může mít původ organický - ateroskleróza, trombus, embolie, arteriitis,

disekce koronární tepny, nebo funkční - spazmus koronární tepny. Velmi často

vzniká infarkt myokardu vlivem kombinace dvou a více výše uvedených příčin.

Nejčastější kombinací je přítomnost aterosklerotického plátu a spazmu koronární

tepny (6, s. 94).

V epikardiální části koronární tepny bývá umístěn aterosklerotický plát,

na něj nasedá částečný nebo úplný trombotický uzávěr, který je nejčastější

příčinou ischemie. Pokud nároky na dodávku kyslíku převáží možnosti perfuze,

objeví se klinické příznaky v podobě stenokardie, přičemž i fyzická a psychická

zátěž, zvýšený systolický tlak nebo tachykardie vyžadují zvýšené nároky na kyslík.

Klinicky prokazatelný IM vzniká vždy uzávěrem některého z hlavních

epikardiálních kmenů věnčitých tepen RIA, RC, ACD (4, s. 565 a 690).

2.4 Rizikové faktory

Rizikové faktory můžeme rozdělit na ovlivnitelné a neovlivnitelné. Mezi

neovlivnitelné patří: věk, pohlaví, genetické vlivy, někteří autoři hovoří i o faktorech


[…]


nad 75 let 27,74% a u žen do 75 let věku 9,2% a nad 75 let 29,98%. Z těchto

statistik vyplývá, že největší měsíční mortalita je u žen nad 75 let věku a roční též

u žen nad 75 let věku oproti největšímu výskytu akutního infarktu myokardu s ST

elevacemi, a to je u mužů mezi 50 – 70 rokem věku.

Třetím dílčím cílem bylo vytvořit obecný a individuální plán na podkladě

analýzy problematických oblastí. Za problematické jsem vyhodnotila u

zkoumaných nemocných tyto oblasti: akutní bolest, úzkost a strach, nauzea,

sociální izolace, deficit sebepéče při koupání a hygieně, při jídle, vyprazdňování,

při oblékání a úpravě zevnějšku. Domnívám se, že všechny tyto oblasti mohou být

individuální a zároveň je lze považovat za obecné, jelikož se vyskytují ve velké

míře u každého nemocného. Do obecného plánu lze zahrnout i sledované oblasti

v rámci ošetřovatelské péče, jako jsou FF, místo vpichu, invazivní vstupy,

psychický stav, laboratorní hodnoty, základní potřeby a pohodlí, příjem a výdej

tekutin. Co se týče edukace, rovněž bych považovala všechny oblasti za obecné,

lékaři i sestry edukují o nutnosti farmakologické léčby po implantaci stentu, o

dostatku pravidelného pohybu, škodlivosti kouření, správné životosprávě, o

dodržování pravidelných kontrol u lékaře a o vhodnosti doplňkové lázeňské léčby.

Závěrem chci zdůraznit, že velká část populace se nadále chová v rozporu

s všeobecně známými poznatky současné medicíny. Přestože je většinové

populaci známa souvislost mezi nikotinismem, stravou bohatou na živočišné tuky
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a sacharidy, nedostatkem pohybu a prevalencí kardiovaskulárních onemocnění, je

ochota ke změně životního stylu patrná až v prvních fázích AIM. Na řadu přichází

sekundární prevence, bohužel je však pro řadu lidí první infarkt zároveň infarktem

posledním. Bohužel, řadě lidí toto předsevzetí vydrží jen krátkou dobu, jak uvádí

Fujanová a kol. ve své studii Kvalita života mladších nemocných po prodělaném

infarktu myokardu. Ve sledovaném souboru bylo 73% kuřáků, z toho pokračovalo

v kouření půl roku po prodělaném infarktu myokardu 61% respondentů. Při ochotě

změnit stravovací návyky nedodržovalo dietu 27% nemocných, zařazení zeleniny

do jídelníčku neprovádělo 50% nemocných. Pohybové aktivitě se vůbec

nevěnovalo 38% nemocných a 42% dotázaných příležitostně (26).
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ZÁVĚR

Ošetřovatelská péče o nemocné s akutním infarktem myokardu je velmi

náročná. Ošetřující personál musí mít nejen dostatek odborných znalostí, které

jsou potřeba ke správné péči o klienty, ale také k včasnému rozpoznání

komplikací spojených s tímto onemocněním. Sestra musí umět získat důvěru

nemocného potřebnou k jeho další spolupráci na léčbě, sekundární prevenci a

snaze o aktivní zlepšení kvality života po infarktu myokardu. Tím jsou na sestry

kladeny velké nároky. Nemocný prochází zásadní životní změnou, od této chvíle

bude svůj život rozdělovat na období „před infarktem“ a „po infarktu“. S touto

nelehkou situací se musí smířit, a je úkolem každého člena ošetřovatelského týmu

pomoci mu se s touto životní změnou vyrovnat. Pacienti se musí po prodělaném

AIM vzdát některých požitků, které do té doby považovali za nedílnou součást

jejich životního stylu. Na druhou stranu jim do života vstupuje celá řada opatření,

která musí dodržovat, chtějí-li zabránit vzniku případných komplikací, jež

významně ovlivňují kvalitu života. Naším nelehkým úkolem je předat jim veškeré

dostupné informace, potřebné ke změně dosavadního stylu života. Zde má své

nezastupitelné místo důkladná a účinná edukace, jež má za cíl nejen informovat,

ale pokusit se formovat dosavadní myšlení nemocného tak, aby byl schopen

aktivní a účinné spolupráce na další léčebně-preventivní péči. Empatie, schopnost

naslouchat, porozumění, milé, přátelské a profesionální vystupování a jednání,

vstřícnost, respekt, úcta k člověku, trpělivost a odborná erudice se zdají být

nepostradatelnými nástroji v našem snažení.

Návrh doporučení pro praxi:

 může sloužit jako modelový plán ošetřovatelské péče o nemocné

 výukový materiál pro studenty zdravotnických škol

 edukační materiál pro nově nastupující i stávající personál
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SEZNAM ZKRATEK

AIM – akutní infarkt myokardu

cca – circa (přibližně, zhruba)

EKG – elektrokardiografie

ZZS – zdravotnická záchranná služba

ECHO – echokardiografické vyšetření

JIP – jednotka intenzivní péče

ACS – arteria coronaris sinistra

ACD – arteria coronaris dextra

RIA – ramus interventricularis anterior

RC – ramus circumflexus

IM – infarkt myokardu

CK – kreatinkináza

SKG – selektivní kardiografie

PCI – perkutánní koronární intervence

PTCA – perkutánní koronární angioplastika

STEMI – infarkt myokardu s elevacemi v ST úseku

ADP – blokátor receptorů adenosindifosfátu

PL – praktický lékař

MZ ČR – ministerstvo zdravotnictví České republiky

KKC – komplexní kardiovaskulární centrum

KC – kardiovaskulární centrum

AED – automatizovaný externí defibrilátor

PAD – perorální antidiabetika

TK – krevní tlak

P – srdeční frekvence

D – dechová frekvence

SpO2 – saturace hemoglobinu kyslíkem

TT – tělesná teplota
