Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslava Nováková
Autor práce: Dagmar Drvotová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Ošetřovatelská péče o nemocného s akutním infarktem myokardu
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento druh kvalifikačních prací. Autorka si zvolila zajímavé téma, které vychází z její současné pracovní pozice. Praktická část je poměrně strohá, bylo by možné zpracovat realizaci ošetřovatelské péče podrobněji. Hlavní cíl práce byl splněn. Dílčí cíle pak pouze částečně, z toho důvodu hodnotím práci velmi dobře.

V práci se objevují drobné překlepy, gramatické chyby a formální nepřesnosti. Kladně hodnotím přehled statistických dat vztahujících se k problematice.

Otázky:

Jaké problematické oblasti se Vám v ošetřovatelské péči o nemocného s akutním infarktem myokardu podařilo identifikovat, lze jejich řešení z pohledu všeobecné sestry zobecnit?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 5.5. 2015

Podpis: Nováková